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Hitler sõjas :  

Mis tegelikult juhtus ? 
 

A.V. Schaerffenberg 
 

8. osa 
 

7. peatükk: 

Põhjala vallutus 
 

"Vennad võitlevad ja tapavad üksteist, mehed tunnevad viletsust. Kirve-aeg, 

mõõga-aeg -- kilbid hakkavad klopsima -- tuule-aeg, hundi-aeg, enne maailma 

hävingut." 

                    Põhjala Sibüüli nägemus (umbes 800 pKr.) 

 

   Poola riigi kadumisega oktoobri alguses leidsid lääneliitlased end äkki käes 

olevat sõjakuulutuse, mis oli kaotanud igasuguse tähenduse. Nende eesmärk selle 

väljaandmisel oli olnud Poola päästmine, kuid igasugune võimalus selle riigi ta-

gasisaamiseks oli igaveseks kaotatud. Tegelikult oli igasugune jutt poolakate 

"vabastamisest" haihtunud, sest pool neist oli okupeeritud Venemaa poolt, mida 

prantslased ja britid ei julgenud vastandada. Londonit ja Pariisi valdas otsus-

tusvõimetus ja ebakindlus. Ja sõda, mis oli idas nii dramaatiliselt alanud, 

stagneerus järgmise kuue kuu jooksul praktiliselt tegevusetusse.  
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   Kuid selle aja jooksul ei olnud Führer ei otsustusvõimetu ega ebakindel. Kõigi 

tema käsutuses olevate diplomaatiliste kanalite kaudu teatas ta korduvalt Prantsuse 

ja Briti ametivõimudele, et ta tõmbub Poolast tagasi (välja arvatud Saksa linn Dan-

zig) ja peatab kõik sõjategevused. Nende rahupakkumiste suhtes olid liitlased kur-

did ja tummad. Sellest tulenevalt valmistas Hitler ette oma pealetungi läänes. See 

tuli läbi viia samasuguse välksõja kiirusega, mis lõpetaks lahingutegevuse või-

malikult kiiresti. Nagu Poolas, teadis ta, et aeg töötab tema vastu. Saksamaa ei 

omanud pikaajalise konflikti jaoks vajalikke toorainevarusid. Ta mäletas äärmus-

likke puudusi, mida kodurinne pidi Esimese maailmasõja ajal taluma, raskusi, mis 

lõpuks purustasid ühiskonna ja juhatasid sisse 1918. aasta novembri kok-

kuvarisemise. Ta oli rindeveteranina kaevikutes mitte vähem teadlik sellest, et 

staatilised kulumislahingud tähendasid selles sõjas sama palju kaotust kui eelmis-

es.    

   Algselt oli tema pealetungi kuupäevaks määratud 17. jaanuar 1940. Kuid vaid 

nädal enne Saksa operatsiooni algust sattusid selle üksikasjad liitlaste kätte, kui 

Luftwaffe major, kes ei allunud korraldustele, kandis oma ülisalajase rünnaku koo-

pia väikese lennuki pardal, mille piloot eksis halva ilma tõttu ja maandus Belgias. 

Kogu pealetung tuli tühistada ja Hitler palus oma kindralitel välja mõelda midagi 

hoopis muud. Mõni nädal hiljem sai ta ehmatusega teada, et nad tegid ettepaneku 

korrata Esimese maailmasõja kulumislahingut Saksa läänemüüri ehk Siegfriedi 

liini ja Prantsuse Maginot' liini vaheliste kaevikusõdade kaudu. "Härrased," pah-

vatas ta, "me oleme 1940. aastal, mitte 1914. aastal!" Kui ta visandas oma ideid 

"välksõjaks" läänes, sai ta juhuslikult teada, et kindral Erich von Manstein oli juba 

koostanud plaane just sellise rünnaku jaoks, millest füürer pikka aega ei teadnud.  

   Kuigi Manstein oli Koblenzis asuva armeegrupi "A" staabiülem, oli ta ta-

gaplaanile tõugatud ja üle viidud ebaselgesse komandosse, Stettinis moo-

dustatavasse XXXVIII. korpusesse, kus ta sisuliselt vaigistati. Tema kontseptsioon 

dünaamilise edasiliikumise kohta, mis hõlmas motoriseeritud üksusi läbi Ar-

dennide, mida peeti tankide ja enamiku muude motoriseeritud sõidukite jaoks 

läbimatuks, ajendas tema ülemusi, kes olid takerdunud Suure sõja staatilise 

kaevikusõja strateegiatesse, "vabanema sissetungijast", nagu ta hiljem ütles. Olles 

teadlik kindralstaabi lootusetust sõltuvusest vananenud taktikast (kuid ei kahtlusta-

nud veel, et selle liikmed sooritavad tema vastu reetmist), kohtus Hitler 17. 

veebruaril salaja von Mansteiniga. "Hämmastava kiirusega," meenutas von Man-

stein, "haaras ta seisukohti, mida väegrupp oli kuu aega kaitsnud. Ta andis minu 

ideedele oma täieliku heakskiidu." Koos töötasid nad välja uue, mai alguseks ka-

vandatud pealetungi iga punkti. Nende väljapakutud strateegiad olid märkimis-

väärselt sarnased, kuid tingimata täiendavad: Füüri üldvaate üksikasju täiendas 

von Manstein.  
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   Kuigi Saksamaa oli Poola vastu kindlalt ülekaalus, oli ta Madalmaade, 

Prantsusmaa ja Suurbritannia ühendatud jõudude vastu ülekaalus. Saksa armee 

106 diviisi vastu oli prantslastel üksi 110 diviisi. Koos Briti ekspeditsioonivägede, 

Belgia ja Hollandi armee vägedega olid Hitleri maaväed arvuliselt selgelt eba-

soodsamas seisus. Lisaks oli Wehrmacht tehnoloogiliselt võrdne või parem kui 

suur osa liitlaste varustusest. Näiteks 32-tonnine prantsuse char de manoeuvre B1 

bis oma 75 mm haubitsaga oli maailma parim tank, mis oli kaugelt parem kui 2 

cm suurtükk, mida kasutas Pzkw II, mida Innes kirjeldab kui "Saksa panzerivä-

gede selgroogu kuni kaugelt pärast sõja algust" (43). Tegelikult oli see õppetank, 

mis võeti teenistusse, kuna polnud midagi paremat. Wehrmachti soomusdiviisid 

olid nii hõredalt täidetud tehniliselt ebapiisavate eksemplaridega nagu Pzkw II, et 

nad tuginesid suurel määral vähestele, kuigi vananenud TNHP-tankidele, mis kon-

fiskeeriti Tšehhi armeelt pärast 1938. aasta kriisi. Samamoodi ülekaalukas oli kiire 

Prantsuse kiire (25 mph) Somua S-35 keskmise suurusega tank.  

   Prantsuse õhujõududel oli 1300 sageli suurepärast lennukit, näiteks kahe 

mootoriga ründelennuk Potez, ja suurepäraseid hävitajaid, eriti Dewoitine 520, 

Bloch 151 ja Morane-Saulnier 406. Isegi väikesed Hollandi õhujõud lendasid tipp-

tasemel sõjalennukitega, sealhulgas kahestahulise Fokker G-I-ga. Need 

kaalutlused veensid Prantsuse lennundusministrit Guy La Chambre'i, et Luftwaf-

fe'i saab kergesti võita. Kindral Maurice Gamelin, staabiülem, ei olnud vähem 

veendunud, kui ta võrdles oma seitset motoriseeritud diviisi sakslaste viie madala-

ma soomusdiviisiga. 

   Päev enne seda, kui Hitler kohtus von Mansteiniga, et konsolideerida oma jõup-

ingutusi uue läänevastase pealetungi plaani koostamiseks, sattus selle maikuu 

ajakava ohtu, kui Briti hävitaja Cossack sisenes Norra Jossingi fjordisse, et rünna-

ta relvastamata Saksa vangilaeva Altmarki. Norra ignoreeris seda oma su-

veräänsuse argpükslikku rikkumist, kuid Hitler oli nüüd hoiatatud liitlaste ka-

vatsustest Skandinaavias. Mõne vangi päästmine Altmarkilt oli küll kasakate 

kattealune, kuid ei tasunud sellega vaeva näha. Tõeliselt tähtis oli Oslo ava-

likustatud kokkumäng britidega.  

   Juba 1939. aasta detsembris toimunud Saksa sõjalisel konverentsil avalikustasid 

mereväeluure ohvitserid olukorraraportis, et juudipoliitikud olid juba rikkunud 

rahvusvahelist õigust, rikkudes Norra neutraalsust: " ... praegune Norra valitsus on 

sõlminud Suurbritanniaga salajase lepingu, mille kohaselt, kui Norra satub 

sõjategevusse ühe suurriigiga, võib Suurbritannia invasioon Norra nõusolekul 

toimuda. Kavandatakse maabumist Stavangeri ümbruses ja Kristiansandit 

pakutakse võimaliku Briti baasina. Praegust Norra valitsust, samuti Storthingi 

(parlamenti) ja kogu välispoliitikat kontrollib tuntud juut Hambro (Carl Joachim 

Hambro, tuntud ka kui "Hamburger"), kes on Hore-Belisha (Suurbritannia juudi 
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sõjaminister) suur sõber. Juba mõnda aega on Norra rahva sümpaatiad teadlikult 

juhitud Suurbritannia- ja saksavastasesse suunda ning kogu Norra ajakirjandus on 

Briti kontrolli all. Hambro kuritarvitab oma positsiooni ja püüab paljude Briti 

agentide abiga viia Norra Briti mõju alla või täielikku sõltuvusse." 

 Churchilli plaanid Norra vallutamiseks olid juba vastu võetud kuningliku mereväe 

poolt, kes lõpetas oma sissetungi ettevalmistused järgmisel kuul. Oht oli suur. Kui 

liitlased vallutaksid Norra, oleksid nende lennukid ja laevad kohe Reichi löögiula-

tuses ning selle tööstuslik eluliin oleks katkestatud. Kui vaenlane oleks Narvikis, 

vaid 133 miili kaugusel Gaellivare'ist, oleks Saksamaa 15 miljonist tonnist raua-

maagist kadunud 11 miljonit tonni. Gaellivare oli Rootsi tähtsaim kaevanduskom-

pleks.  

   Hitleri teadmata planeeris kuninglik merevägi koostöös Prantsusmaaga 8. april-

liks Norra neutraalsete vete mineerimise. Ta andis käsu, et vastupealetung algaks 

juba järgmisel päeval. Aastaid hiljem ütles füürer suursaadik Walter Hewelile, et ta 

poleks kunagi Norrasse tunginud, kui Saksa pealtkuulamisteenistus ei oleks kuul-

nud üle Winston Churchilli sõnu Prantsuse esinaise Paul Reyaud'ile, et britid ka-

vatsevad Norra esimesena vallutada. Niimoodi hoiatatud, mobiliseeris Hitler kohe 

põhja poole suunduva löögi. Saksa ja liitlaste operatsioonid olid nii tihedalt paral-

leelsed, et nende jõud kohtusid tegelikult merel, enne kui kumbki neist jõudis 

maale, kui Briti hävitaja Glowworm uppus admiral Hipperi poolt pärast seda, kui 

see rammis raskeklassi ristleja, rebides 120-jalgse lõhe tema vöörile.  

   Invasioon hõlmas Luftwaffe langevarjurite hõivamist Stavangeri lennuväljal, 

Saksa merepommid maabusid Oslos ("esimene suurlinn, mis kunagi langes taevast 

alla tulnud vägede kätte", Grunwald, 50), Kristiansandis, Bergenis, Trondheimis ja 

tähtsaimas Narvikis. Norra kaldapatareid tabasid Kriegsmarine'i Bluecher'i enne, 

kui see jõudis oma väed maha lasta, seejärel lõpetasid uue raskeristleja torpeedo-

dega, mis kallutasid selle, uputades üle tuhande mehe. Vahepeal torpeedotas ja 

uputas Briti allveelaev HMS Truant kerge ristleja Karlsruhe. Järgmisel päeval ül-

latasid kuus inglise hävitajat kümme Kriegsmarine'i hävitajat. Järgnenud raevukas 

tulevahetuses kaotasid mõlemad pooled kaks laeva.  

   12. aprillil ilmus kuninglik merevägi jõuga Narvikisse, mille oli vallutanud väike 

Wehrmachti väeosa kindralmajor Eduard Dietli juhtimisel, kelle 3000 meest 3. 

mägidiviisist (Gebirgsjaeger) üritasid 25 000 liitlasvägede sõdurit tagasi hoida. 

Prantsuse ja Briti vägede suuremahulised maabumised toimusid juba Harstadis 

Lofootide saartel Narviku, Namsose ja Aandalesnesi vastas. Kaks päeva varem ol-

id kuningliku mereväe hävitajad tunginud sadamasse, uputades või tõsiselt 

kahjustades kõiki seal asuvaid Saksa laevu, sealhulgas Dietli laskemoona 

varustuslaeva.  

 Kolm päeva hiljem uputas võimas Briti lahingulaev Warspite, keda toetas v ariil-
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iste sõjalaevade flotill, kõik ülejäänud vaenlase laevad ning seitse hävitajat, ilma et 

nad ise oleksid saanud märkimisväärset kahju. Selleks ajaks olid sakslased kaota-

nud kolm ristlejat, üheksa hävitajat ja kümmekond kaubalaeva, sealhulgas veel 

kaks ristlejat ja üks hävitaja raskelt kahjustatud, võrreldes kergete kuningliku 

mereväe kaotustega. Operatsioon "Weseruebing", nagu Wehrmachti nimetus Norra 

vallutamiseks, näis olevat katastroofile määratud, samas kui Dietli Gebirgsjaeger 

oli oma arktilises peatuspaigas, ilma igasuguse varustuseta, arvuliselt ülekaaluka 

vaenlase vastu täiesti ära lõigatud. Kuna prantslased ja britid olid lähenemas, 

kutsus Dietl raadio teel Luftwaffe'd appi. See saabus kohe, kui Ju-52 lennukid 

langetasid esimest korda langevarjudega reljeefi, mis olid esimesed omataolised. 

Peagi jõudsid piiramisrelvade garnisonini toidud, laskemoona ja isegi varustus 

langetatud langevarjurite näol. Taas kord muutsid natsionaalsotsialistide uuendus-

likkus ja julgus muidu lootusetu olukorra.  

   Nüüd oli kättemaksu hetk kätte jõudnud. Maipäev oli just see, kui Briti sõjalae-

vad olid hävitanud Narviki varustamist üritanud Saksa laevad. Stuka 

sukeldumispommitajate ja uute Junkers Ju-88 keskmiste pommitajate eskadrill 

ilmus Harstadi, liitlaste peamise Norra sadama kohale. Nad purustasid hiiglaslikud 

sadamarajatised kasutuskõlbmatuks. Taevast karjudes nagu valkjalased, uputasid 

Luftflotte V lahingulennukid raske ristleja HMS Curlew koos hävitaja ja 

sõjalaevaga. Lahingulaev HMS Resolution ja veel kaks ristlejat põgenesid Suur-

britanniasse, raskelt kahjustatuna, kuigi need üksused olid varustatud surmava Bo-

fors pom-pom suurtükiväega, mis kuulus sõja kõige tõhusamate õhutõrjekahurite 

hulka. See oli aga alles algus. Kogunedes jätkasid Stukas ja Ju 88, et uputada või 

muuta kasutamiskõlbmatuks iga liitlaste sõjalaev Norra vetes. RAFi ja Prantsuse 

hävitajad saadeti kiirelt neid püüdma, kuid Messerschmitt-109 tõrjusid need ära.  

   Viimase, ülima jõupingutusega vallutasid Prantsuse-Briti väed lõpuks 28. mail 

Narviku, kui Dietl ja tema kaitsjate rühm taganes lähedalasuvatesse mägedesse. 

Kuid kulud olid liiga suured ja Prantsusmaa eelseisev langus sundis liitlasi linna 

peaaegu sama kiiresti hülgama, kui nad selle hõivasid.  

   Siis evakueerisid inglased, ilma teisi liitlasvägede komandöre teavitamata, 

ootamatult Lõuna-Norra, jättes oma jahmunud Norra ja Prantsuse seltsimehed ran-

da, mis olid täis väändunud, hõõguvat sõjavarustust. See ei jääks viimaseks 

korraks, kui Britannia jätab oma liitlased hätta. Samuti ei jääks see viimane kord, 

kui tema väed merre surutakse. Sakslased, kes olid kõikjal ülekaalus, välja arvatud 

õhus, olid trumpinud tema püüdluse Norra vallutamiseks ühes tänapäeva kõige 

raskemini võideldud, geniaalses ja uuenduslikumas sõjalises kampaanias.  

   Natsionaalsotsialistide võit oli kaugeleulatuv, sest see mitte ainult ei nurjanud 

Briti plaane rünnata Põhja-Saksamaad ja kindlustas Reichi elutähtsad raua-

maagivarud Rootsist, vaid andis Kriegsmarine'ile ja Luftwaffe'le enneolematult 
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tähtsad baasid, kust tegutseda liitlaste laevanduse vastu. Hitleri Norra kampaania 

tõestas, et ideoloogiliselt inspireeritud sõdalaste otsusekindel rühm, hoolimata 

nende arvulisest ebasoodsast seisust, võib võita muidu ülekaalukaid ja vähem mo-

tiveeritud vaenlasi.  
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